- Tufchus *pract. conclus. litt. S. concl.* 235. nu. 1. Lara in *leg. si quis à liberis*, §. *sed utrum* 26. ff. *de liber. & agnoscen.* Castillo Hispanus de usufructu c. 66. n. 21. Castillo Siculo dec. 37. num. 16, 17. & 18. lib. 1. Ripoll. *variar.* c. 13. nu. 195. Pichard. in §. *ejus qui apud hostes num.* 14. in *fine* quib. non est permis. Guazzin. *defen.* 38. c. 1. à n. 1. Gamma de *sacra. prest. ultim. suppli. damnatis quest.* 6. à nu. 1. Diana *resol. moral. par. 5. tr. 3. resol.* 120. & par. 7. tract. 6. resol. 8. Cavalcan. de *brach. Reg. part.* 4. nu. 315. Lezana *quest. regular. tom. 4. consult.* 50. nu. 50. Mastrill. de *magistrat. lib. 3. cap. 4. nu. 204.* Cutel. de *Immunit. Eccles. lib. 1. quest.* 40. nu. 7. Don Ludovicus ab Exea in *allegat. de cadaver. punitor. versi. Secundo, fol.* 11. & alii numer. 34. citandi. Nisi vigeret † in Regno consuetudo, qua damnatus ad mortem naturalem posset condere testamentum, nam illa erit observanda, Clar. §. *testamentum quest.* 21. in *fine*, Guazzin. post alios *defen.* 38. c. 1. num. 3. Peregrin. de *juro Fisci lib. 3. tit. 2. nu. 1.* Farinac. in *praxi part. 3. quest.* 102. nu. 31.
- 29 Castillo dec. 37. nu. 20. lib. 1. Vel jure † municipali fieri permetteretur, ut in Regno Castellæ est leg. 4. *Tauri, que est lex* 3. tit. 4. lib. 5. *recopil.* Covar. in *rub. de testament. par. 3. n. 27.* Molina de *primogen. lib. 4. c. 1. num.* 20. Spinus in *specul. testam. gloss. rub. 8.* Gutierrez *pract. lib. 3. quest.* 39. Azevedo & Mattienzo leg. 3. tit. 4. lib. 5. *recop.* Pichard. in §. *ejus qui apud hostes num.* 12. & 15. quibus non est permis. *facere testam.* & in Regno Lusitanæ ad *pias causas*, Gramm. de *sacram. prest. ulti. suppli. damnat. quest.* 6. n. 17. Aliàs damnatus † ad mortem naturalem non potest testari, nisi de licentia Proregis qui potest adversus legem scriptam dispensare, Natta *conf.* 178. Non autem de licentia Magistratus, qui contra jus statuere nequit, Peregrin. de *jure Fisci lib. 3. tit. 2. n. 2.* Farin. in *praxi part. 3. quest.* 102. n. 125. Sic observari in Catalonia testatur Ripoll. *variar. cap. 13. n. 196.* & de *regal. cap. 18. nu. 63.* & in Regno Siciliae refert Mastrill. *deci.* 167. n. 17. par. 2. Castillo *decif.* 37. n. 19. lib. 1. qui nu. 21. etiam tradit, damnatum perpetuò ad triremes non posse testari, nisi de licentia Proregis, quod & notat Mastrill. *ubi proximè citatus*, Hodier. in *l. hac edictali* q. 14. à n. 30. C. de *secund. nup.* Novar. de *mal. ablat. privil. num. 6. cum sequent.* Baron. post alios reprobatis *contrariis tom. 3. de citat. sing.* 124. à num. 1.
- 30 Tamen si damnatus † ad mortem naturalem pro crimine non excepto, ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate, ut ex pluribus tradidi *decisione* 82. nu. 25. Ita etiam respondet Giurba *conf.* 30. n. 10. & 21. Correa de *Immunit. Eccl. par. 2. n. 9.* Diana *resol. moral. par. 4. tract. 1. resol. 4. vers. Sed ego*, & p. 6. *tract. 1. resol. 22. ver. Sed cum multis*, Thom. del Bene de *Immun. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sectione 9. n. 7.*
- 31 Ad secundum fundamentum relatum numero 17. respondet Giurba *conf.* 30. numero 22. & de eoin alia *decisione* agam.
- 32 Ad tertium fundamentum relatum nu. 18. respondent infra allegandi verius esse, quod Ecclesia reum ad eam confugientem, nedum reddit tutum à pœna infligenda, sed etiam à pœna inflicta, ut colligitur ex *can. id constituimus*, ibi: *Ab omni genere pœnarum sint securi* 17. *quest.* 4. ita Giurba *conf.* 30. nu. 23. Riccius de *pub. judic. quest.* 37. n. 52. Diana *resol. moral. par. 6. tract. 1. resol. 21. versi. Resfat*, & *resol. 22. versic. Sed cum multis*, Thomas del Bene de *Immun. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 9. nu. 4. & dub. 24. section. 17. nu. 3. versic. Objicies*, Xammar. *defin.* 129. nu. 10. par. 2. Et sic damnatum ad castrum Malatii per septennium ad Ecclesiam confugientem gaudere ejus Immunitate declarasse Curiam Archiepiscopalem Messanensem anno 1619. in causa cujusdam de Barrefio, referunt Giurba *conf.* 30. nu. 23. Diana *resol. moral. part. 1. tract. 1. resol. 40. versi. Sed merito.* Adde tradita *decif.* 82. num. 15. & *hac decif. num. 32.*
- 33 Quid dicendum in tam gravissima questione hujus tertii casus, in Catalonia ut dixi n. 15. servatur intrepide secunda opinio, & in ejus confirmationem addo primo, quia labor remigis in remigando, opus sive servitium vocatur, Cutellus de *Immunit. Eccles. lib. 1. quest.* 40. num. 13. & 14. Gambacurta de *Immun. Eccl. lib. 4. cap. 34. à num. 4.* notat Giurba *conf.* 30. num.
27. Et qui alicui servitio est subjectus, si ad Ecclesiam confugit, non gaudet Immunitate, sed ad præstanda servitia restituendus est, ut *infra n. 44.* Addo secundo, quia condemnatus ad triremes in perpetuum, vel ad tempus, statim atq; eis traditur, proprium patrimonium Domini Regis efficitur, ut expressis verbis dixit noster Cancellarius Cathalonæ Puigmari duabus sententiis latis 5. Maii 1625. & 11. Maii 1627. *relatis num.* 15. & probatur ex *leg. frustra* 8. in *fine*, ibi: *Fisci enim caput esse mancipium*, C. de *senten. passis.* Et fugiens à triremibus, sui ipsius furtum facit, ut de milite fugiente à militia, & servo fugiente à domino, *decif.* 66. n. 6. & 12. *hac parte* 2. vel operas corporales furatur, notat Giurba *conf.* 30. nu. 29. in *fine.* Et cum res furtiva ducta ad Ecclesiam non gaudeat ejus Immunitate, sed domino sit restituenda, ut dixi *decif.* 72. num. 4. *hac par. 2.* Hinc fit, quod condemnatus ad triremes in perpetuum, vel ad tempus, si ab illis ad Ecclesiam confugit, non gaudet ejus Immunitate. Addo tertio, quia licet Ecclesia reum reddat tutum non solum à pœna infligenda, sed etiam à pœna inflicta, ut dixi numero 34. non tamen reum reddit tutum à pœna executiva, ut expressè declaravit noster Cancellarius Puigmari sententia lata 6. Maii 1625. *relata numero* 18. & *latè infra dec.* 90.
- Sed contra secundam rationem forsan dices, quod condemnatus etiam ad mortem, & si fiat servus pœnæ, non tamen acquiritur Fisco, quia non fit servus Principis, & Fisci, sed pœnæ, idèd Fisco non acquiritur, leg. in *metallum* 12. de *jure Fisci leg. sunt quidam* 17. ff. de *pœnis*, Peregrin. de *jure Fisci lib. 3. tit. 2. n. 13.* & *tit. 4. n. 1.* Castillo *decif.* 57. n. 12. & 20. par. 1. Et res publica non facit eum servum, nec in eum jure servitutis utitur, ut ex Covar. tradit Giurba *conf.* 30. n. 8.
- Quia replicatio procedit quo ad effectum acquirendi Fisco ex ejus persona, & ita loquuntur jura & Doctores citati, secus verò quoad effectum serviendi Principi remigando in Regiis triremibus, nam ad hoc corpus remigis traditur ad triremes, & est confiscatum ipsi Principi, ut de corpore puniti tradit Mastrill. de *magistrat. l. 3. c. 4. n. 203. ex leg. si. ff. de cadaver. punitor.* & videtur sentire *glos. in leg. frustra* 8. *verbo Caput. C. de sent. passis*, ubi ait, quod servus pœnæ fit Fisci non purè, vel propriè, sed secundariò, sive per quandam consequentiam.
- Limita illam secundam opinionem *relatam nu. 15.* & ut procedat, prout loquitur, ad effectum dumtaxat continuandi servitium in eodem opere remigandi in Regiis triremibus pro tempore suæ condemnationis: si quidem condemnatus ad triremes ab eis aufugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate, sed revertitur ad triremes, ut interserviat, in illis remigando; secus verò ad effectum imponendi novam pœnam pro fuga, nam pro ea nullum est dubium, quod gaudet Immunitate. Ideoque advertant ministri triremium, quod si per fugam illum verberant, seu aliam pœnam imponunt, Immunitatem Ecclesiæ violant, ita *decisum* in Senatu Luzitano refert Gamma *decif.* 362. Martha de *jurisdic. par. 2. cap. 51. n. 19.* Cutel. de *Immun. Eccles. lib. 1. quest.* 40. n. 16. Sanfelicius *dec.* 271. *post nu. 5. in fine*, & n. 6. & in *versi. Fo fede.*
- Hæc omnia comprobari possunt. Primo in milite militiae bellicæ, qui si à militia fugam arripiat, & ad Ecclesiam confugiat, ad effectum continuandi servitium militiae, non gaudet illius Immunitate, sed ad servitium belli restituitur; benè tamen gaudet ad effectum, ut à suo Judice propter fugam puniti, ut probavi *dec.* 66. num. 4. & 5. Secundo in servo, qui si declinans domini obsequium ad Ecclesiam confugit, non gaudet Immunitate Ecclesiæ, sed ad servitium domini restituitur, licet benè gaudeat, ut non possit à domino propter fugam puniti, dixi *dec.* 66. à numero *decimo secundo.* Tertio in filio confugiente ab obsequio patris ad Ecclesiam, qui non gaudet ejus Immunitate, quamvis benè gaudeat ad effectum, ne castigetur à patre, *retuli decif.* 66. num. 17. Quarto in uxore, quæ si aufugiat ab obsequio viri ad Ecclesiam, non gaudet ejus Immunitate; sed bene gaudet, ne à marito castigetur,

- getur, tradidi decis. 66. num. 17. Quinto in discipulo cuiuscumque artis, qui si ab obsequio magistri confugiat, & in Ecclesiam se recipiat, non gaudet ejus Immunitate, verum benè gaudet, ne castigetur à magistro, notavi decis. 66. nu. 17. Sexto in famulo, qui se servitio subiecit, si ad Ecclesiam confugit, non gaudet Immunitate, sed ad continuandum servitium cogendus est, ut infra num. 44.
- 39 Quartus, & ultimus casus, est in condemnato ad triremes ad tempus, qui si finito tempore à Præfectis triremium invitatus in eorum servitio retineatur, si à triremibus discedat, & ad Ecclesiam confugiat, indubitatum est, quod gaudet Immunitate Ecclesiæ. Ita fuit in Cathalonia declaratum per Cancellarium Agullana, Consultore Rollan, 16. Februarii 1616. in facto Immunitatis Ecclesiæ Andree Martinez. Adde in confirmationem quæ dicam numero 41. & quæ dixi decis. 85. à num. 29.
- 40 His proxima est dubitatio, utrum remex voluntarius, qui non ex sententia, sed ex locatione & conductione illi operi addictus est, si à triremibus ad Ecclesiam confugit, ejus Immunitate gaudeat? Et quidem si si lapsa tempore conductionis cogereetur remigare, nulli est dubium, quod remex voluntarius bonaboya vocatus, si ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate quia tunc ille non amplius famulus, nec adscripticius dici potest, sic Giurba conf. 30. à numer. 30. Cutel. de Immunit. Eccl. lib. 1. quest. 40. sub nu. 17. Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 9. num. 15. Adde in confirmationem dicta num. 39. & quæ dicebam decis. 85. à nu. 19. Si autem si remex voluntarius tempore conductionis durante à triremibus ad Ecclesiam confugit, dicunt aliqui, quod gaudet Immunitate Ecclesiæ, ut latè probat Giurba conf. 30. à num. 23. vers. Quartus casus, ad quem se refert Barbosa de jure Eccl. univ. lib. 2. cap. 3. num. 133. Riccius de pub. quest. 47. num. 8. vers. Securitas, probabilem opinionem dicit Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 9. nu. 15. in fine, & ita declarasse Archiepiscopum Messan. anno 1618. in causa cujusdam Bonaboglia, qui ex triremibus Neapolitanis ad Ecclesiam confugerat, testantur Giur. conf. 30. in fine. Diana resol. mor. par. 1. tract. 1. ref. 40. in fine. Sed contrarium, quod remex voluntarius, si durante tempore conductionis ad Ecclesiam confugiat, non gaudeat ejus Immunitate, quia nec pœnæ, nec rei confugiens definitio convenit, docet Cutel. de Immunit. Eccl. lib. 1. quest. 40. num. 17. probabilem etiam opinionem vocat Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 9. nu. 13. vers. Negat. exemplo famulorum, qui servitio subiectus est, nam si ad Ecclesiam confugit, non gaudet ejus Immunitate, sed ad servitium continuandum cogi debet, can. metuentes 17. quest. 4. leg. presenti, §. sanè, ubi Barbosa num. 19. Cod. de his qui ad Eccl. confug. Cutel. de Immunit. Eccl. libro 1. quest. 49. nu. 17. Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 9. nu. 14. Don Ludovicus ab Exea de cadaver. punitor. versicul. Pars ratione fol. 11.
- 45 Excipe si nisi famulus transacto conductionis tempore cogereetur redire ad continuandum servitium, nam tunc si ad Ecclesiam confugeret, ejus Immunitate gauderet, cum non amplius famulus dici possit, sic Cutel. de Immunit. Eccl. l. 1. q. 40. nu. 17. Thomas del Bene de Immunit. Eccl. to. 2. c. 16. dub. 10. sect. 9. n. 15.
- 46 Quæro 1. an pœna serviendi in Regiis triremibus ad certum tempus simpliciter, & indefinitè posita in condemnatione, intelligatur de pœna triremium militando, quæ benignior est, vel de pœna triremium remigando, quæ gravior est? Iste casus accidit discuti in Cathalonia in Regio Criminali Consilio in causa Jacobi Fons botiguerii pannorum lanæ Civis Barcinonæ, convicti de acceptatione pecuniarum à diversis personis pro extractione Officiorum Deputatorum Generalis Cathaloniæ 22. Julii 1608. contra constitutiones generales Cathaloniæ, signanter contra caput Curia 68. anni 1599. quod pœna contrafacientibus imponit serviendi in Regiis triremibus ad quinquennium, nihil dicens de remigatione, Fontanella dec. 168. nu. 1. par. 1. Et ad relationem Magnifici postea Nobilis Michaelis Sala tunc Judicis Regiæ Curia, postea meritisissimi Regentis Regiam Cancellariam, die 22. Octobris 1608. fuit condemnatus ad remigandum in Regiis triremibus per quinquennium. A qua quidem sententia dictus Jacobus Fons supplicavit ad Regiam Audientiam Civilem, & causa commissa Magnifico Francisco Ferruz Aula Reverendi Cancellarii, die 3. Decembris 1608. Præsidente sua Excellentia, Nobilis Ludovicus à Peguera, Magnifici Josephus Ferrer, & Hieronymus Senjust fuerint voti, quod dicta sententia confirmaretur hoc intellecto, quod dictus Jacobus Fons attenda ejus ætate quinquaginta annorum & aliàs condemnatur ad serviendum in Regiis triremibus militando per quinquennium. Fundamenta hujus voti latè refert idem Nobilis Ludovicus à Peguera dec. 56. tom. 2. & in confirmationem poteris addere de cit. tom. 3. singula. 114. n. 24. ubi quod condemnati ad serviendum super Regiis triremibus non tenentur servire remigando, sed militando, & citat Addit. ad Gizzarel. decision. 64. Verum Magnifici Franciscus Ferruz relator causæ, Jacobus Pineda Fiscus Advocatus, Reverendus Cancellarius, & sua Excellentia fuerunt voti, benè cum dicta sententia lata referente Magnifico Michaeli Sala in favorem Fiscus Procuratoris Regiæ Curia, & contra Jacobum Fons fuisse pronuntiatum, & declaratum, & malè per dictum Fons à sententia prædicta contra eum lata fuisse supplicatum. Et sua Excellentia pro observantia constitutionum conclusit cum voto Relatoris, & aliorum ejus voto adhærentium. Meminit de hac decisione Fontanella de pact. nup. tom. 1. claus. 4. gloss. 14. numero 65. & decis. 168. numero 2. part. 1. Fundamentum fuit, quia licet Doctores constituent differentiam inter condemnationem ad triremes, & ad remigandum: ut primo casu condemnatus ad triremes possit servire per substitutum; secus in secundo casu. Tamen hodie in consuetudine nulla assignatur differentia, ex quo in utroque casu condemnatus tenetur remigare, eo quia idem sit condemnare ad triremes, quam ad remigandum, ut tradit Cavalcan. de brach. Reg. part. 6. fragmen. 76. refert Fontanella de pact. nup. tom. 1. claus. 4. gloss. 14. numero 64. versicul. Prodit, & numero 65. notat Guazzinus defen. 33. capit. quarto, numero octavo, in fine. Idem etiam declaratum in causis listarum cum voto Domini Proregis in casu paritatis conclusionè facta 18. Maii 1608. Similis pro listis 16. Januarii 1611. contra Joannem Devesa. An autem si caput Curia 68. anni 1599. prohibens listas, & apostas, quæ fiunt in extractionibus Officiorum, comprehendat Nobiles? Respondeo affirmativè, quidquid dicat Peguera decis. 59. numero 2. part. 2. Sed non puniuntur pœna triremium, sed arbitraria, latè Fontan. dec. 169. parte prima. Et an si comprehendat tam dantes, quam accipientes pecuniam pro listis? Fontanella decis. 169. à numero 12. parte prima. Et denique an comprehendat listas, & apostas, quæ fiunt in extractione nominum Sanctorum? Fontanella dec. 168. par. 1. In nostro Regio Criminali Cathaloniæ Consilio die 22. Februarii 1608. Gaspar Alomir, & Franciscus Figuerola, delati de pecuniis sorte commissis è variis personis per eos receptis pro securitate, sive listis de Sants: ad relationem Magnifici Michaelis Sala I. R. C. cum voto Domini Proregis propter paritatem fuerunt condemnati, quod ducerentur vestiti palam, & publicè per loca solita Civitatis Barcinonæ, & relegarentur in Insulam per suam Majestatem nominandam ad triennium. Similis 15. Junii 1608. ad relationem Magnifici Michaelis Sala I. R. C. contra Franciscum Castells. Similis 21. Maii 1616. contra Michaellem Foix, cui data pœna bannimenti ad quinquennium.
- Quæro 2. an Barones possint vassallos condemnare ad remigandum in Regiis triremibus ad eorum beneplacitum? Respondeo, quod non, ut decisum testatur Mastrill. dec. 167. num. 18. par. 2. Virgil. de legit. person. c. 22. n. 45. Baron. de citat. tom. 3. singul. 114. nu. 26. Adde quæ dixi dec. 85. numer. 35. Quod fundatur, si quia licet Barones, & alii Judices Ordinarii inferiores à Principe possint remittere, aut condonare pœnas delictorum ad se spectantium, cessante partis instantia, & in casibus permissis, Franchis decis. 370. numero 1. Lanar.